3

	[bookmark: _GoBack]

    ПРОТОКОЛ
26.08.2015 № 01

заседания межведомственной комиссии по решению проблем просроченной задолженности по заработной плате и снижению напряженности на рынке труда

	Председатель

Секретарь

Присутствовали:

	– Пуховец Р.А.

– Филиппова О.Е.

Зайцева Т.С., Ли М., Люшилин С.А., Попова М.В., Рокачев И.В., Савран М.Н.

ПОВЕСТКА ДНЯ
Об организации работы межведомственной комиссии по решению проблем просроченной задолженности по заработной плате и снижению напряженности на рынке труда по легализации трудовых отношений в Охотском муниципальном районе

СЛУШАЛИ:
Пуховца Р.А. – доложил о необходимости легализации трудовых отношений. Согласно протоколу совещания с главами городских округов и муниципальных районов края от 23.07.2015 № 5, муниципальным районам края рекомендовано активизировать работу по выполнению заключенного между Федеральной службой по труду и занятости и Правительством Хабаровского края соглашения о реализации мер, направленных на снижение неформальной занятости в крае. Снижение численности экономически активных лиц, находящихся в трудоспособном возрасте, не осуществляющих трудовую деятельность, по краю составит 44,8 тысяч человек. Контрольный показатель по Охотскому району составляет 225 человек.
Необходимо активизировать информационно-разъяснительную работу для работников и работодателей о негативных последствиях неоформленных трудовых отношений и о проводимой в районе работе по снижению неформальной занятости и легализации трудовых отношений.
Предложил обратить внимание на работу стихийного «рыбного рынка» в п. Аэропорт.
Попову М.В. – доложила о ситуации на рынке труда в Охотском районе. На начало 2015 года численность граждан, зарегистрированных в Центре занятости населения Охотского района в качестве безработных, составляла 92 человека. За первое полугодие 2015 года 106 человек принято на учет, снято 134 человека, из них трудоустроено 89 человек, 4 направлено на профессиональное обучение. По состоянию на 01.07.2015 года на учете состоят 113 человек, статус безработного имеют 64 человека. Уровень регистрируемой безработицы в Охотском районе на 01.07.2015 года составил 2,37 % от численности экономически активного населения.

ВЫСТУПИЛИ:
Зайцева Т.С. – о ситуации на одном из предприятий рыбной промышленности и отсутствии трудовых договоров с работниками.
	Люшилин С.А. – о работе по мониторингу мигрантов в районе.
	Рокачев И.В. – о возможности проведения проверок соблюдения трудового законодательства на предприятиях и в организациях района. Обратил внимание на ситуацию с алиментщиками. Предложил провести совместно с судебными приставами работу по выявлению наиболее злостных неплательщиков алиментов.
	Попова М.В., Савран М.Н  – предложили обратить внимание на работу такси, муниципального рынка, где осуществляют трудовую деятельность граждане без оформления трудовых отношений с индивидуальными предпринимателями.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Отделу экономики и прогнозирования администрации района (Попова М.В.):
- организовать совещание с главами поселений района по вопросам выявления совместно с ОМВД по Охотскому району и миграционной службой лиц, нарушающих миграционное законодательство, а также совместно с ОМВД выявления лиц, имеющих неформальные источники дохода;
- подготовить информацию о лицах из числа КМНС, ведущих кочевой образ жизни.
Срок до 07.09.2015 г.
3. Рекомендовать ТП УФМС России по Хабаровскому краю в Охотском районе (Люшилин С.А.) к следующему заседанию комиссии предоставить информацию о количестве прибывших трудовых мигрантов в разрезе предприятий.
4. Рекомендовать отделению Пенсионного фонда по Охотскому району (Зайцева Т.С.) официально обратиться в прокуратуру района для проведения проверки по поводу выявления случаев нелегальной занятости в соответствии с требованиями действующего законодательства, на основании анализа статистической отчетности.
Срок до 07.09.2015 г.

5. Рекомендовать руководителям налоговой службы, службы судебных приставов, ОМВД по Охотскому району организовать проведение рейдов для определения лиц, занимающихся извозом, торговлей без государственной регистрации.
	Срок до 07.09.2015 г.
6.  Рекомендовать руководителям службы судебных приставов, прокуратуры Охотского района организовать выявление лиц, имеющих источники дохода на основе информации о неплательщиках алиментов.
Срок до 07.09.2015 г.
7. Руководителям органов, присутствующим на заседании комиссии, к следующему заседанию комиссии представить свои предложения по выявлению случаев неформальной занятости и легализации трудовых отношений.
8. Назначить дату очередного заседания комиссии на 18-21.09.2015 года с участием ФСБ, ОМВД, службы судебных приставов.

Председатель                                                                                       Р.А. Пуховец

Секретарь				     		                                   О.Е. Филиппова